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at nedskrive saadanne Hcefter, naar man ikke er 
saa heldig, at man kan faae dem tillaans eller 
tilkjøbs hos Andre, som for længe siden have 
skrevet dem af, og det vilde ogsaa være til Gavn 
for Professorerne selv, naar de vare fri for den 
Forelæsningsrække, som de engang have behandlet, 
og altsaa kunde fordybe sig i andre Ting eller 
tage de gamle op til ny grundig Behandling. 
Maaske vil man saa sige, at det vilde føre til, 
at Studenterne slet ikke kom paa Universitetet, 
at de bleve siddende hjemme og læste disse Bøger; 
men, som jeg før sagde, fik de slet ikke Andet 
end, hvad der stod i Bøgerne, var Ulykken ikke 
større. Man maa Heller ikke tro, at Studen- 
terne, under den nuvasrende Ordning, er saa over- 
ordentlig flittige til at komme paa Forelæsnin- 
gerne. Det sorstaar sig, at, naar det er en ny 
Professor eller en hel ny Forelæsningsrække, som 
ikke har været skrevet op før, er man nødt til at 
møde, idetmindste det første Hold, for at faae 
skrevet Forelæsningerne op; men bagefter, naar 
man har Forelæsningerne i endel Exemplarekiz er det 
paa ingen Maade Tilfældet, at Studenterne møde saa 
meget hyppig 홢-홢 idetmindste var det ikke Tilfældet 
for et Par Aar tilbage 홢- og det er ganske na- 
turligt, naar de kunne faae, hvad der er, at læse, 
uden at gaa paa Forelæsningerne. For Theolo- 
gerne gjaldt den Regel, at man skulde have hørt 
et vist Antal Forelcesninger for at komme op til 
Examen, og man var forsaavidt nødt til at 
møde; men jeg tror ikke, at jeg røber nogen Hem- 
melighed, naar jeg siger, at det idetmindste ind- 
til for faa Aar siden var meget almindeligt, at 
en Del af Tilhører-tre kun kom til nogle af de 
første og til nogle af de sidste Forelcesninger i 
Halvaareh nemlig i den Tid, da ,,Listerne« gik 
om, men vare borte i den øvrige Tid. Det er 
en meget almindelig, men naturligvis uheldig 
Trafik Jeg veed andre, mere dhdige Mennesker, 
som have følt sig forpligtede til at være tilstede 
ved disse Forelcesninger, men have- været saa hel- 
dig stillede, at de have havt Kollegieheften der 
vare 20 Aar gamle. men som indeholdt akkurat 
det Samme, som blev sagt, liggende for sig, saa 
at de altsaa ikke behøvede at skrive, og jeg kjen- 
der En, som læste en stor Del af Seiren Kirke- 
gaard i et Halvaars Forelæsningstimer. Der er 
ikke Spørgsmaal om, at dette er uheldigt, og at 
det er Noget, man bør komme bort fra, og det 
vil ikke paa nogen Maade svække Videnskabelig- 
heden hos Embedsmcetidene 

Blev paa den anden Side Universitetet saa- 
ledet?- stillet frit, tror jeg ogsaa, at man maatte 
komme noget bort fra de faste Professorposter 
Det er en ganske naturlig Ting, saalænge Ene-- 
bedsstudiet er knyttet til Universitetet, at man har 
alle Numrene fuldt besatte; det vilde være uhel- 
digt, om der i enkelte Fag manglede Professorer 

til at veilede Studenterne. Men det har ogsaa 
ganske sikkert været en af Hovedfeileiie ved den tidli- 
gere Ordning, thi man har altfor ofte været nødt til at 
tage saadanne Hensyn, som maaske ikke burde have 
været tagne. Man har ikke altid kunnet skaffe 
virkelig dygtige Videnskabsmænd, jmen har under- 
tiden været nødt til at-tage Folk, der nærmest 
kun vare skikkede til at være Manudtiktzrrer til 
Embedsexaminerne De kunde altsaa forsaavidt 
maaske nok siges at passe til det Arbeide, der 
gjordes; men naar Universitetet bliver en fri viden- 
skadelig Anstalt, vil jeg idetmindste finde det na- 
turligt, at man lagde an paa, at den danske HA- 
fkole, saavidt det lod sig gjøre, samlede alle be- 
tydelige Videnskabsmænd her i Landet. Vi be- 
høve ikke at være bange for, at der skulde komme 
saa sorskrækkelig mange. Men Universitetet burde 
samle dem, selv om der til en vis Tid, i et enkelt 
Fag, blev flere Lærere og i andre Fag slet ingen. 
For en virkelig videnskabelig Anstalt vilde dette 
Intet gjøre. Der er noget Unaturligt i, saa- 
ledes at skulle have disse bestemte Numre ud- 
fyldte, thi det er paa ingen Maade sagt, sat der 
til en vis given Tid er et tilstrækkeligt Antal af 
dertil kvalificerede Viænd her i Landet. Men 
naar man ikke havde saa mange faste Pladser, 
maatte man ved Siden deraf være beredt paa, 
naar der var dygtige Videnskabsmænd, at vinde 
dem for Universitetet. Det er uheldigt, om vi, 
naar Pladserne ere besatte og de faste Numre 
udfyldte, og der er en Mand, som vi maatte ønske 
at beholde som Lærer ved vor Høiskole, skulde 
blive nødte til enten ikke at ansætte ham eller 
tvinge ham til at nøies med en ringere Stilling i 
mange Aar, indtil et Dødsfald maaske gM en Plads 
ledig. Heldigt vilde det være. om vi kunde oprette 
extraordincere Pladser, personlige Pladser. Dem 
holder jeg meget mere af end den Ordning, der 
nu gjælder. Man kunde da ansætte dem, om 
hvem man vidste, at de vare virkelig dygtige 
Videnskabsmænd, og jeg tror slet ikke, naar vi fik 
skilt Exnbedsstudiet fra Universitetet, og de faste 
Pladser bleve noget færre, at Demokratiet her i 
Landet vilde være imod at ansætte anerkjendt 
dygtige Videnskabsmænd. Det norske Storthing 
har i de senere Aar ved eget Initiativ ansat flere 
saadanne yngre Piænd«og jeg stoler paa, at det 
danske Folkething paa ingen Maade vilde staa til- 
bage i saa Henseende, naar vi vel at mærke kunde 
faae Ordningen ind i det Spor, jeg har tilladt 
mig at antyde. Det Looforslag, der foreligger, 
gaar i den stik modsatte Retning af dette. Det 
gaar ud paa at ansætte flere faste Professorer og 
paa at give dem høiere Lønning. Lønningsspørgs- 
maalet skal jeg komme til om lidt. Det gaar 
altsaa iRetning af, at der skal komme flere faste 
Professoren og jeg kan saaledes forsaavidt ikke 
være Andet end en Modstander af Lovforslaget; 


